
Vorlage 2017/0046/A12 der Stadt Alsdorf                                                            Seite: 1/2

Vorlagen-Nr:

2017/0046/A12
Beschlussvorlage

vom 09.01.2017
öffentliche Sitzung    

Federführend:
A 12 Amt für Rat und Verfassung

AZ:
Berichterstatter/-in: Herr Sonders

Beratungsfolge:
Datum Gremium

02.02.2017 Rat der Stadt Alsdorf

Bericht der Verwaltung

Beschlussvorschlag:

Der Rat der Stadt nimmt den Bericht der Verwaltung über die Durchführung der in der letzten 
Sitzung des Rates der Stadt gefassten Beschlüsse zur Kenntnis.



Vorlage 2017/0046/A12 der Stadt Alsdorf                                                            Seite: 2/2

Darstellung der Sach- und Rechtslage:

In jeder Ratssitzung ist gemäß § 3 Abs. 5 der Geschäftsordnung ein Bericht der Verwaltung 
über die Durchführung der in der letzten Sitzung gefassten Beschlüsse aufzunehmen. Sind 
Beschlüsse noch nicht ausgeführt, so muss der Bürgermeister die Gründe dafür in der 
Sitzung darlegen. In der darauf folgenden Sitzung ist hiernach erneut über die Durchführung 
des Beschlusses zu berichten.

Gemäß § 25 Abs. 1 der Geschäftsordnung gilt dies auch für die Sitzungen der Ausschüsse 
des Rates der Stadt.

Darstellung der finanziellen Auswirkungen:

Darstellung der ökologischen und sozialen Auswirkungen:

Anlage/n:
Bericht der Verwaltung



 
Bericht aus der 15. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 28.06.2016 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 1 von 2 

Stadt Alsdorf              Alsdorf, den 10.01.2017 
Der Bürgermeister 
Dezernat BM 
 

 
 
 
 
Gez. S o n d e r s 

Zuständ. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
A 80 

 
4 

Darstellung eines 
Handlungskonzeptes; 
hier: für den Einzelhandel, 
Innenstadtentwicklung sowie 
Freizeit- und Tourismus in Alsdorf 

Der Rat der Stadt Alsdorf nimmt das 
Handlungskonzept „Freizeit und 
Tourismus in Alsdorf“ zur Kenntnis 
und verweist es zur weiteren 
Beratung an den Ausschuss für 
Stadtentwicklung. 

 
Nein 

Für eine der nächsten 
Sitzungen des 
Ausschusses für 
Stadtentwicklung wird 
diesbezüglich eine 
Vorlage erstellt. 



 
Bericht aus der 15. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 28.06.2016 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 2 von 2 

 
 
 
 
 
 



 
Bericht aus der 18. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 06.12.2016 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 1 von 4 

Stadt Alsdorf              Alsdorf, den 10.01.2017 
Der Bürgermeister 
Dezernat BM 
 

Zuständ. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
A 20 

 

 
6 

Entwurf des Gesamtabschlusses 
zum 31.12.2015 sowie 
nachrichtlich die 
Gesamtabschlüsse der 
Haushaltsjahre 2011 bis 2014 

Der Rat der Stadt Alsdorf nimmt den 
Entwurf des Gesamtabschlusses zum 
31.12.2015 sowie die nachrichtlich 
beigefügten Gesamtabschlüsse der 
Haushaltsjahre 2011 bis 2014 zur 
Kenntnis und leitet den 
Gesamtabschluss 2015 zur Prüfung 
an den 
Rechnungsprüfungsausschuss weiter. 

 
ja 

Der Entwurf des 
Gesamtabschlusses zum 
31.12.2015 sowie die 
nachrichtlich beigefügten 
Gesamtabschlüsse der 
Haushaltsjahre 2011 bis 
2014 wurden zur Prüfung 
an den 
Rechnungsprüfungsaus-
schuss weitergeleitet. 

 
A 14 

 

 
7 

Feststellung des 
Jahresabschlusses der Stadt 
Alsdorf für das Haushaltsjahr 
2015 und Entlastung des 
Bürgermeisters für das 
Haushaltsjahr 2015 

1. 
Auf der Grundlage des 
Bestätigungsvermerkes des 
Rechnungsprüfungsausschusses vom 
17.11.2016 und unter Einbeziehung 
des Prüfungsberichtes Nr. 01/2015 
des Rechnungsprüfungsamtes vom 
28.10.2016 stellt der Rat der Stadt 
Alsdorf den geprüften 
Jahresabschluss zum 31.12.2015 in 
der Fassung vom 24.10.2016 fest. 
2.  
Der Rat der Stadt beschließt gemäß § 
96 Abs. 1 Satz 2 GO NRW den 
Jahresfehlbetrag 2015 der 
Ergebnisrechnung in Höhe von 
10.266.899,73 €. Es verbleibt ein 
nicht durch Eigenkapital gedeckter 

 
ja 

 
./. 



 
Bericht aus der 18. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 06.12.2016 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 2 von 4 

 
A 51 

 
9 

Kindertageseinrichtungen für Kinder 
hier: Modell zukünftiger 
Gruppenformen einschl. Betreuung 
U3 in der Stadt Alsdorf sowie 
Darstellung der finanziellen 
Auswirkungen für das 
Kindergartenjahr 2017/2018 

Der Rat der Stadt beschließt: 
 
Das Ergebnis der Elternbefragung 
und die mit den Trägern 
abgestimmten 
zukünftigen/vorläufigen 
Betreuungsformen für das 
Kindergartenjahr 2017/2018 wird 
zur Kenntnis genommen. 

 
ja 

 
./. 

 
A 40 

 
10 

Kultur- und Bildungszentrum - 
Erweiterung des Kostenrahmens (s. 
a. Antrag der GRÜNE-Fraktion im 
Rat der Stadt Alsdorf vom 
20.11.2016) 

Der Rat der Stadt beschließt 
aufgrund der Ausführungen der 
GSG Grund- und Stadtentwicklung 
GmbH und der Verwaltung die 
Erweiterung des Kostenrahmens 
von ursprünglich 40.337.194 €, der 
bereits 2015 um 4.913.579 € erhöht 
wurde, um weitere 11.755.635 € 
auf insgesamt 57.006.408 € für das 
Projekt Kultur- und 
Bildungszentrum. 
 

 
ja 

 
./. 

 
 
 

Jahresfehlbetrag in Höhe von 
11.894.263,68 €.  
3.  
Die Ratsmitglieder beschließen, dem 
Bürgermeister gemäß § 41 Abs. 1 
Buchstabe j) i.V.m. § 96 Abs. 1 S.4 
GO NRW die Entlastung für das 
Haushaltsjahr 2015 zu erteilen. 



 
Bericht aus der 18. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 06.12.2016 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 3 von 4 

 
 
 
 
Gez. S o n d e r s 
 
 
 
 
 

 
A 20 

 
15 

Gesetz zur Einführung einer 
dritten Stufe des Stärkungspaktes 

Der Rat der Stadt beschließt die 
Teilnahme an der dritten Stufe des 
Stärkungspaktes und beauftragt die 
Verwaltung bis zum 31. Januar 2017 
einen Antrag auf Teilnahme zu 
stellen. 

 
ja 

Mit Schreiben vom 
15.12.2016 wurde der 
Antrag auf Teilnahme an 
der dritten Stufe des 
Stärkungspaktes bei der 
Kommunalaufsicht 
beantragt. 



 
Bericht aus der 18. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 06.12.2016 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 4 von 4 

 



 
Bericht aus der 17. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 03.11.2016 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 1 von 2 

Stadt Alsdorf              Alsdorf, den 10.01.2017 
Der Bürgermeister 
Dezernat I 
 

Zuständ. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
Dez I 

 

 
7 

Festlegung der Geschäftskreise der 
Beigeordneten 

Im Einvernehmen mit dem 
Bürgermeister legt der Rat der 
Stadt die Geschäftskreise der 
Beigeordneten wie folgt fest: 
 
Dezernat I - Herr Erster 
Beigeordneter Ralf Kahlen 
A 10 Haupt- und Personalamt 
A 12 Amt für Rat und Verfassung 
A 30 Rechtsamt 
A 32 Bürger- und Ordnungsamt 
A 50 Sozialamt 
 
Dezernat II - Frau Technische 
Beigeordnete Susanne Lo Cicero-
Marenberg 
A 60 Bauverwaltungsamt 
A 61 Amt für Planung und Umwelt 
A 63 Bauordnungsamt 
A 65 Bauamt 
A 66 Eigenbetrieb Technische 
Dienste 

 
Ja 

Die Umsetzung 
erfolgte am 
01.01.2017. 

 
 
 
Gez. K a h l e n 
 



 
Bericht aus der 17. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 03.11.2016 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 2 von 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Bericht aus der 18. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 06.12.2016 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 1 von 2 

Stadt Alsdorf              Alsdorf, den 04.01.2017 
Der Bürgermeister 
Dezernat I 
 

Zuständ. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
A 10.1 

 

 
8 

 
Änderung des Stellenplanes 2016 

Der Rat der Stadt Alsdorf 
beschließt in Änderung seiner 
Beschlussfassung zum Stellenplan 
2016 vom 19.03.2015 die 
folgenden Stellenanhebungen und -
einrichtungen im Beamtenbereich: 
 
Stellenanhebungen: 
 
1,0 Stelle von A 12 ÜBesG nach A 
13 gD ÜBesG 
im Produkt 02-04-01 Feuerschutz 
 
1,0 Stelle von A 9 gD ÜBesG nach 
A 10 ÜBesG 
im Produkt 02-04-01 Feuerschutz 
 
1,0 Stelle  von A 9 gD ÜBesG nach 
A 10 ÜBesG 
im Produkt 06-03-01 Sonstige 
Leistungen zur Förderung junger 
Menschen 
 
1,0 Stelle von A 9 gD ÜBesG nach 
A 10 ÜBesG 
im Produkt 02-03-01 Allgemeine 
Ordnungsangelegenheiten (0,2 

 
ja 

 
./.  



 
Bericht aus der 18. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 06.12.2016 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 2 von 2 

Stelle) 
im Produkt 02-04-01 Feuerschutz 
(0,5 Stelle) 
im Produkt 02-06-02 
Verkehrsordnungswidrigkeiten (0,3 
Stelle) 
 
1,0 Stelle von A 9 gD ÜBesG nach 
A 10 ÜBesG 
im Produkt 01-04-01 Zentrale 
Servicestelle/-dienste (0,8 Stelle) 
im Produkt 01-04-03 Datenschutz 
(0,2 Stelle) 
 
1,0 Stelle von A 11 ÜBesG nach A 
12 ÜBesG 
im Produkt 01-01-01 Politische 
Gremien 
 
Stelleneinrichtungen: 
 
1,0 Stelle A 7 ÜBesG 
im Produkt 02-04-01 Feuerschutz 

 
1,0 Stelle A 11 ÜBesG 
im Produkt 01-01-01 Politische 
Gremien 
 

 
 
 
Gez. K a h l e n 



Bericht aus der 18. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 06.12.2016 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

    Seite 1 von 2 

 

Stadt Alsdorf        Alsdorf, den 10.01.2017 
Der Bürgermeister 
Dezernat II 
 

Zuständ. 
Amt 

TOP-Nr. Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
A 66 

 
5 

Jahresabschluss 2015 des 
Eigenbetriebes Techn. Dienste der 
Stadt Alsdorf  
- Beratung und Beschlussfassung -  
hier:  
a) Jahresabschluss zum 
31.12.2015 und Lagebericht 2015 
b) Ergebnisverwendung 2015 und 
c) Entlastung der Betriebsleitung 

Der Rat der Stadt beschließt, 
a) den Jahresabschluss für das 
Wirtschaftsjahr  2015 
festzustellen, 
b) den Jahresüberschuss 2015 
in Höhe von 846.786,33  Euro 
auf neue Rechnung vorzutragen,  
c) die Entlastung des 
Betriebsausschusses für das 
Wirtschaftsjahr 2015. 

 
ja 

Der TOP wurde in der 
Betriebsausschusssitzung 
am 24.11.2016 
beschlossen. 

 
A 60 

 
11 

Bereitstellung überplanmäßiger 
Haushaltsmittel zur Erschließung 
des Baugebietes Pommernstraße 
(B-Plan 336) 

Der Rat der Stadt stellt 
zusätzliche Investitionsmittel in 
Höhe von 30.000,00 € für die 
Erschließung des Baugebietes 
Pommernstraße (B-Plan 336) zur 
Verfügung. 

 
ja 

Die Haushaltsmittel stehen 
zur Umsetzung dieser 
Maßnahme bereit. 

 
A 66 

 
12+ 
12.1 

Änderung von 
Gebührensatzungen; 
hier: 5. Änderung der 
Entwässerungsgebührensatzung 
der Stadt Alsdorf 

Der Rat der Stadt beschließt die 
5. Änderung der 
Entwässerungsgebührensatzung 
der Stadt Alsdorf gemäß der 
Anlage zur 
Originalniederschrift. 
 
Die Änderungen treten am Tag 
nach Ihrer Bekanntmachung in 
Kraft. 
 
 
 

 
ja 

Der TOP wurde in der 
Betriebsausschusssitzung 
am 24.11.2016 
beschlossen. Siehe auch 
Genehmigung der 
Dringlichkeitsentscheidung 
TOP 10 öffentlicher Teil 
der Ratssitzung am 
02.02.2017. 



Bericht aus der 18. Sitzung des Rates der Stadt Alsdorf am 06.12.2016 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

    Seite 2 von 2 

 

 
A 66 

 
13 

Änderung von 
Gebührensatzungen; 
hier: 7. Änderung der 
Straßenreinigungs- und 
Gebührensatzung der Stadt 
Alsdorf 

Der Rat beschließt die 7. 
Änderung der 
Straßenreinigungs- und 
Gebührensatzung der Stadt 
Alsdorf (Anlage zur 
Originalniederschrift). 
 
Die Änderungen treten am 
01.01.2017 in Kraft. 
 

 
ja 

Der TOP wurde in der 
Betriebsausschusssitzung 
am 24.11.2016 
beschlossen. 

 
A 61 

 
16 

Bereitstellung außerplanmäßiger 
Haushaltsmittel 
Sachkonto 525500; Kostenträger 
13-02-02; Kostenstelle 1200 

Der Rat der Stadt Alsdorf 
beschließt die Bereitstellung von 
außerplanmäßigen 
Haushaltsmittel in Höhe von 
insgesamt 44.738,54 € für die 
Monitoringleistungen für die 
Untere Wasserbehörde am 
Alsdorfer Weiher/Broicher Bach. 

 
ja 

  
./. 

 
 
 
 
 
 
Gez. L o  C i c e r o - M a r e n b e r g 


	Vorlage
	Anlage  1 Bericht-öff-Dez-BM-28062016
	Anlage  2 Bericht-öff-Dez-BM-06122016
	Anlage  3 Bericht-öff-Dez-I-03112016
	Anlage  4 Bericht-öff-Dez-I-06122016
	Anlage  5 Bericht-öff-Dez-II-06122016

